



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 24. november 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 39 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 14. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF).

**Spørgsmål nr. 39 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg**

”Vil ministeren bekræfte, at der foregår dyretransporter med kalve i alderen ned til 2-3 uger, som kan vare op til 17 timer? Vil ministeren i bekræftende fald redegøre for, om denne transport strider mod dyrevelfærden – herunder lovgivningen – og om kalvene er i stand til ved egen hjælp at indtage væske?”

**Svar**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Det er korrekt, at der forekommer dyretransporter med kalve i alderen to-tre uger, som kan vare op til 17 timer. Ifølge transportforordningen<sup>1</sup> er kalve egnet til forsendelser over otte timer, når de er mere end 14 dage gamle, og deres navle er fuldstændig helet. Under transporten skal kalvene med passende mellemrum tilbydes hvile, vand og foder af en kvalitet og i mængder, som er passende for deres størrelse.

Kalve, der er over 14 dage gamle, og som ikke er fravænnet mælkefodring, kan transporteres i ni timer, hvorefter de skal have en hvileperiode på mindst en time, hvor de vandes og om nødvendigt fodres. Kalvene kan herefter transporteres i yderligere ni timer. Derfor anses forsendelser på op mod 19 timer som værende i overensstemmelse med gældende lovgivning.

Alle kalve bliver inden afsendelse til udlandet vurderet af en embedsdyrlæge. Her vurderes blandt andet kalvenes transportegnethed, som er en konkret vurdering af den enkelte kalvs sundhed og fysiologiske tilstand sammenholdt med karakteristika ved den planlagte forsendelse.

---

<sup>1</sup> Rådets forordning (EF) nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport

I Danmark fravænnenes kalvene almindeligvis fra koen inden for få dage efter fødslen. De er derfor på transporttidspunktet vænnet til at indtage foder og vand uafhængigt af moderdyret, f.eks. via skåle, suttespande e.l., som også kan bruges under transport."

Rasmus Prehn

/

Paolo Drostby